Berdirinya dinasti Muwahhidin yang menggunakan ideologi *al khusyu'* (berserah diri) dan *ijlal* ('Anan, 1990: 12). Merupakan bentuk protes terhadap madzhab Maliki yang kaku dan konservatif yang berkembang pada masa dinasti Murabithun (Bosworth, 1993:5 2). Dinasti Muwahhidin berdiri di Maroko dan Spanyol tahun 524–667H/1130–1269 M. Namun keterangan lain menyebutkan bahwa dinasti ini berdiri sejak tahun 1146 M (Yatim, 2000: 98) atau 1114 M berdasarkan ajaran pendirinya, yaitu Muhammad Ibnu Toumart dan pernah mengalami masa kejayaannya di kawasan Afrika Utara dan Spanyol selama lebih dari satu abad yaitu sejak tahun 515–667 H/1121–1269 M. Pendirinya adalah Ibnu Toumart yang merupakan orang Barbar yang berlaku zuhud serta menerima kesetiaan dari suku Masmudah dan beribu kota di Maroko yang

didirikan oleh dinasti Murabitun (Mufrodi, 2007: 112-113). Ibnu Toumart wafat pada tahun 1130 M, sebagai penggantinya dipilih Abd al Mu'min.